¹ Quærebatur utrum quotidie est communicandum? Augustinus non vult præcise respondere ad hoc, sed monet omnes omni die dominico communicare, qui non sunt conscii peccati mortalis, nec habent propositum peccandi. Sed quando dicitur, quod mens est sine affectu peccandi? Credo quod quando proponit firmiter abstinere a quolibet peccato mortali.

² Non potest (homo) uniri Christo, dum est in affectu peccandi mortaliter, et ideo, ut in libro de ecclesiasticis dogmatibus dicitur, si mens in actu (alias affectu) peccandi est, gravatur magis Eucharistiæ perceptione, quam purificetur. 3. p., q. 79, art. 9. (a)

a) Cette citation paraît manquer d'exactitude. La question 79 ne compte que huit articles dans l'exemplaire que nous avons pu consulter.

(Note de l'éditeur.)

dogmes ecclésiastiques : « Pourvu que l'âme soit sans affection au péché¹ » C'est aussi de cette manière qu'après saint Thomas ont interprété ce texte Honoré Tournely, Théophile Raynaud, S. Antonin, Frassen, Hugues de saint-Victor² ; c'est de même encore que pensaient Hincmar, Héterius, Albin, Flaccus, Taulère, Grenade et plusieurs autres, ainsi que Dominique Soto qui a dit : « Saint Thomas et tous les autres entendent ce texte (celui de Gennade) de l'affection au péché mortel³ » Et il en donne la raison suivante : « Il est tout-à-fait certain que cela doit s'entendre du péché mortel, car l'affection au péché véniel n'empêche pas l'effet de ce sacrement⁴ » Gennade n'entendait certainement parler que des péchés mortels, et cela s'induit de l'intention qui lui faisait écrire cet ouvrage, qui était de réfuter certains hérétiques qui prétendaient qu'on ne pouvait pas se damner quand on communiait souvent, lors même qu'on serait hérétique et scélérat. Ajoutons que pendant tous ces temps et jusqu'au huitième siècle, on n'était pas dans l'usage de confesser les péchés véniels, comme l'attestent Noël Alexandre et M^{sr} Milante⁵, qui cite à l'appui Martene, Morin, Thomassin, Duhamel et Mabillon.

Même pendant les temps où la tiédeur était générale, les maîtres spirituels conseillaient à ceux qui se trouvaient en état de grâce de communier tous les dimanches. Jean Rusbroch dit, en parlant des fidèles imparfaits, que ceux qui ne se sentent pas coupables de grands péchés pourront, toutes les fois qu'on le leur permettra, s'approcher du saint sacre-

¹ Tertio modo dicitur aliquis indignus ex eo, quod cum voluntate peccandi mortaliter accedit ad Eucharistiam, unde in lib. de eccl. dogm. dicitur : Si mens in affectu peccandi non sit. In I. ad Corin. I, lect. 2, art. 7.